
発行：徳之島町誌編纂室 

徳之島町  町誌編さん だより 

（徳之島町内全戸配布）           第７号   ２０１９．１１．１０ 
 

 

日常に息づいている大切なものを後世に伝えたい！ 

徳之島町誌地域文化部会 部会長 

     

                               松 村
ま つ む ら

 大
だい

 吾
ご

          

          （徳之島町文化財保護審議会委員・東天城郵便局局長） 

  

このたび、地域文化部会の部会長を仰せつかりました松村大吾と申します。徳之島町山在住です。

若輩者ではございますが、充実した中身の『徳之島町史』地域編となりますよう努力してまいりま

す。よろしくお願いいたします。 

小さいころ遊んだ広場や小川が時間の経過とともに形を変えたり、失われたりしています。歴史

や文化というものは、日常的で些細な習慣の集積が作り出すものだと思います。地域文化部会では

民俗部会とともに、長い時間をかけ地域の皆さまが育まれてきた独特の慣習や文化、今現在生活し

ている空間にアプローチしていき、日常の中に息づいている大切なものを後世に伝えていければと

考えております。 

シマの風習に関する資料や情報をお持ちの方、身近な慣習やお住まいの集落についてお話いただ

ける方々のご協力をお待ちしています。お気軽にお声掛けください。 （令和元年9月8日記） 

 

 

各集落の聞き取り調査を実施しています！  

                                

 

 

 

 

   

       花徳集落    《 貴重な情報やお話をありがとうございました 》      神之嶺集落    

        



町誌編さん事業日誌（抄）                                               部    会  

      

         近世部会会議 

 
                                                                      先史・古代・中世部会会議 

町誌編さん事業予定                                                        

 

近世部会巡見調査（９・13～14） 

      近世期の面縄港湾の確認               井之川の港湾の確認              徳之島町誌叢書（１） 

 
※ お手元に古写真や古文書等がありましたら、町誌編さん室へご連絡ください。 
 
なお、ご提供いただいた資料については、ご許可いただいたうえで複写作業を行い返却いたしますので、なにとぞご協

力くださいますようお願いいたします。 
※ 資料のご提供につきましては、これまでにも大変ご協力いただき誠にありがとうございました。 

 

     年 月    日 内      容 

令和元年 ５月以降～ 下記集落で聞き取り調査実施 

尾母・亀津・亀徳・諸田・神之嶺・下久

志 

花徳・轟木・手々 

 ７月 ６日    先史・古代・中世部会会議開催 

 ７月下旬～ 

１１月 

町内小・中学校資料調査・収集（中部・

南部） 

 ８月  ２日 近・現代部会会議開催 

 8月19日～

21日 

東主事補、鹿児島大学総合研究博物館で

の資料収集 

 8月27日～

29日 

近現代部会現地調査 

 9月15日 近世部会会議開催 

年 月  日 内    容 

令和元年 １１月初旬 第２回町誌編纂審議会 

 １２月 徳之島町誌叢書（２）刊行予定 

徳之島町域「農村調査」報告集 

〒891－7101 鹿児島県大島郡徳之島町亀津2918 

徳之島町生涯学習センター3階（徳之島町郷土資料館内）電話番号：０９９７－８２－２９０８ 

      徳之島町誌編纂室       本紙編集担当 ： 岩 下 洋 一 

※ 徳之島町役場では、条例等の法令名や、事業名・部署名については「編纂（へんさん）」の表記を使用しています。本紙では、発行元名を

除いて、町民への広報としての役割から「編さん」の表記で統一しています。ご了承ください。 


